SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS BLUMENAU

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS
Rua Pomerode, 710, Salto do -Norte, Blumenau – SC

Telefone: 48-3721-3347

ATA DA 20ª REUNIÃO DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS

Aos oito dias do mês de maio de dois mil e dezessete, às treze horas e trinta minutos, reuniram-se 1

na Sala de Reuniões, da Sede Administrativa, do Campus Blumenau na Rua Pomerode 710, sob a 2

presidência do Chefe do Departamento Prof. Alex Sandro Roschildt Pinto, os membros do 3

Departamento das Engenharias, atendendo a convocação anteriormente feita, com a presença dos 4

seguintes professores: Adão Boava, Adriano Peres, Ana Julia Dal Forno, Ana Paula Serafini 5

Immich Boemo, Andrea Cristiane Krause Bierhalz, Alexandre José Sousa Ferreira, Brenda Teresa 6

Porto de Matos, Catia Rosana Lange de Aguiar, Claudia Merlini, Cristiano da Silva Teixeira, 7

Cristina Luz Cardoso, Daniel Martins Lima, Ebrahim Samer El Youssef, Fábio Rafael Segundo, 8

Fernanda Steffens, Fernando Luis Peixoto, Fernando Ribeiro Oliveira, Francisco Claudivan da 9

Silva, Hugo José Lara Urdaneta, Janaína Gonçalves Guimarães, Johnny De Nardi Martins, José 10

Alexandre Borges Valle, Larissa Nardini Carli, Leonardo Mejia Rincon, Leonardo Ulian Lopes, 11

Luiz Antônio Maccari Junior, Marcelo Roberto Petry, Rita de Cássia Siqueira Curto Valle, 12

Wanderson Santana da Silva e o secretário Gabriel Augusto Schiochet. Não estavam presentes os 13

professores: Bruno Alexandre Pacheco de Castro Henriques, Cintia Marangoni, Daniel Alejandro 14

Ponce Saldías, Grazyella Cristina Oliveira de Aguiar, João Batista Rodrigues Neto, Luciana 15

Maccarini Schabbach, Marcio Roberto da Rocha, Marilise Luiza Martins dos Reis Sayão, Mauri 16

Ferrandin, Miguel Angelo Granato, Sérgio Luiz Ferreira e Tiago Davi Curi Busarello, sendo suas 17

ausências devidamente justificadas. A Reunião se iniciou com os seguintes informes da Prof.ª Ana 18

Júlia Dal Forno: em reunião com o Reitor e representantes da PRODEGESP, ocorrida em 19

18/04/2017, sobre as vagas para novos técnicos administrativos e docentes, foi proposto que estas 20

passem a ser do Centro e não mais do Departamento, conforme já ocorre com a monitoria; em 21

02/05/2017, ocorreu reunião com os outros Centros, em que se propuseram a auxiliar o Campus 22

Blumenau através da realização de empréstimos de vagas para contratação de professores 23

temporários/substitutos; a professora Selene será lotada definitivamente no Campus Blumenau; as 24

aulas no SENAI se iniciarão e as do CEDUP já estão acontecendo; o concurso para técnicos que 25

restou deserto vai ser refeito, bem como o de TI; em 23/05/2017 a FIESC virá para apresentar a 26

Universidade para as empresas, mostrar pesquisas e apresentar a possibilidade de projetos em 27

conjunto; sobre a mudança da sede administrativa, que deve ocorrer no mês de setembro. O Prof. 28

José Alexandre solicitou a inclusão em pauta de dois assuntos: a Formação de comissão para 29

departamentalização de cursos ou formação de coordenadorias e a elaboração de Calendário de 30

reuniões ordinárias; As inclusões foram aprovadas por unanimidade. Item 1: Apreciação da Ata 31

da 19ª reunião do Departamento de Engenharias: acrescentou-se o item sobre vagas de 32

estacionamento; e informou-se que a referida questão deve ser votada na próxima reunião do 33

Conselho da Unidade; a ata foi aprovada por unanimidade; Item 2: Apreciação dos Relatórios de 34

Estágio Probatório dos Docentes: Adão Boava (4º relatório); Adriano Péres (2º relatório); Ana 35

Júlia Dal Forno (4º relatório); Bruno Alexandre Pacheco de Castro Henriques (4º relatório); 36

Cristina Luz Cardoso (4º relatório); Fernando Luis Peixoto (4º relatório); Janaína Gonçalves 37

Guimarães (4º relatório); Marcelo Roberto Petry (4º relatório); e Tiago Davi Curi Busarello (2º 38

relatório); Todos os relatórios foram aprovados em bloco por unanimidade. Item 3: Apreciação de 39

Parecer Conclusivo de Estágio Probatório: Adão Boava; Ana Júlia Dal Forno; Bruno Alexandre 40

Pacheco de Castro Henriques; Cristina Luz Cardoso; Fernando Luis Peixoto; Janaína Gonçalves 41

Guimarães; e Marcelo Roberto Petry. ); Todos os relatórios foram aprovados em bloco por 42

unanimidade. Item 4: Homologação de Projetos de Pesquisa aprovados Ad Referendum: foram 43

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS BLUMENAU

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS
Rua Pomerode, 710, Salto do -Norte, Blumenau – SC

Telefone: 48-3721-3347

lidos resumos dos pareceres pela Prof.ª Ana Paula Serafini Immich Boemo; Prof. Dr. Alexandre 44

José Sousa Ferreira, Projeto: Tingimento de fibras naturais utilizando corantes naturais pela 45

ativação superficial de fibras têxteis através de descarga plasmática (Início: 01/05/2017 - Término: 46

30/04/2020); Profa. Dra. Catia Rosana Lange de Aguiar, Projeto: Comportamento das fibras 47

sintéticas provenientes de fontes naturais, como batata e milho, em processos de degradação em 48

solo (Início: 10/05/2017 – Término: 20/07/2018); Profa. Dra. Cintia Marangoni, Projeto: Emprego 49

de destilação por membranas para o tratamento de efluente da indústria têxtil (Início: 25/04/2017 – 50

Término: 31/07/2019); Prof. Dr. Cristiano da Silva Teixeira, Projetos: Reciclagem de resíduos de 51

ímãs de terras raras para aplicação na indústria de alta tecnologia (Início: 08/05/2017 – Término: 52

08/08/2018); Profa. Dra. Fernanda Steffens, Projeto: Estudo das propriedades mecânicas, 53

morfológicas e tintoriais de fibras lignocelulósicas (Início: 20/04/2017 – Término: 19/03/2020); 54

Prof. Dr. Fernando Ribeiro Oliveira, Projetos: Têxteis Militares - explorando propriedades 55

morfológicas e funcionais (Início: 24/04/2017 – Término: 23/04/2020) Têxteis Funcionais com 56

Propriedades Permanentes (Início: 17/04/2017 – Término: 16/03/2020); Prof. Dr. Johnny de Nardi 57

Martins, Projeto: Elastômeros Reticulados Dinamicamente de Poli(fluoreto de vinilideno) com 58

Copolímero Etileno Acetato de Vinila (EVA) para aplicações na indústria automobilística (Início: 59

03/04/2017 – Término: 01/04/2019); Profa. Dra. Larissa Nardini Carli, Projetos: Embalagens ativas 60

produzidas a partir de polímeros biodegradáveis (Início: 01/04/2017 – Término: 31/03/2019) e 61

Projeto: Nanocompósitos poliméricos de quitosana para adsorção de corantes em meio aquoso 62

(Início: 01/04/2017 – Término: 31/03/2019); Prof. Dr. Leonardo Mejia Rincon, Projeto: Estudo da 63

capacidade de força em mecanismos e robôs com potencial de aplicação em biomecânica. (Início: 64

01/05/2017 – Término: 30/04/2020); e Prof. Dr. Leonardo Ulian Lopes, Projeto: Consolidação de 65

ímãs nanocristalinos à base de Nd-Fe-B (Início: 01/02/2017 – Término: 28/02/2019); Todos os 66

relatórios foram aprovados em bloco por unanimidade. Item 5: Remoção de Docente – Processo: 67

23080.019841/2017-08, Requerente: Prof.ª Cristina Luz Cardoso, Relator: Prof. Fernando Ribeiro 68

Oliveira; O Relator deu parecer favorável ao pedido de remoção da Docente, condicionado à vinda 69

de outro professor para lecionar na mesma área, por troca ou concurso, tendo em vista a 70

necessidade do Departamento. O parecer foi aprovado por unanimidade pelo Colegiado. Item 6: 71

Formação de comissão para departamentalização de cursos, formação de coordenadorias dos 72
três cursos: com a palavra prof. José Alexandre informou que o colegiado do curso de Engenharia 73

Têxtil já está com o processo de departamentalização avançado; quando perguntado, respondeu que 74

a comissão a ser criada serviria para fazer um estudo mais aprofundado e que em seguida deveria 75

ocorrer um debate no departamento pleno; informou ainda que o professor, ao optar por um 76

departamento, deve ter uma identidade com o curso; Prof. Cristiano sugeriu que deveriam ser 77

incluídos na Comissão professores de áreas transversais; Professor Ebraim mencionou que já há 78

uma comissão para definição das vagas formadas, e que esta comissão poderia definir a questão da 79

departamentalização; referiu ainda que a criação de Departamentos é decidida pelo Conselho 80

Universitário, desde que atendido o requisito de, no mínimo, quinze professores; ressaltou ainda 81

que o pedido de criação de Departamentos deve passar por todo o grupo e não dependeria 82

exclusivamente da Comissão; Prof. José Alexandre conclui seu encaminhamento: proposta de 83

criação de comissão com atribuição específica com relação a disciplinas, a funcionários, funções 84

gratificadas e espaço físico; em relação a professores de áreas transversas deve haver justificativa 85

clara de identificação com o respectivo curso para não haver rejeição pelo CUn. Prof. Johnny 86

lembra que eventual departamentalização acarretará encargos administrativos altos para diversos 87

Docentes, que vão reduzir a carga horária do ensino. Prof. Wanderson se manifesta no sentido de 88

que, embora seja uma demanda legítima, a departamentalização não seria apropriada neste 89

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS BLUMENAU

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS
Rua Pomerode, 710, Salto do -Norte, Blumenau – SC

Telefone: 48-3721-3347

momento por haver escassez de espaço e de servidores para implementá-la. Prof.ª Cristina sugere 90

que haja um representante de cada área na Comissão. Após debate entre os docentes, a criação da 91

comissão foi aprovada por maioria. O Presidente concedeu prazo até 12/05/2017 para que cada área 92

indique um representante. Item 7: Calendário de reuniões ordinárias: o Prof. José Alexandre 93

sugeriu a elaboração de um calendário para as reuniões do Departamento, a fim de que todos 94

possam se planejar para comparecer; o Presidente sugeriu que as reuniões ocorram às segundas-95

feiras de cada mês, às 14h. As datas foram aprovadas por unanimidade. Nada mais havendo a 96

constar eu, Gabriel Augusto Schiochet, na qualidade de Secretário, lavrei a presente ata, que, se 97

aprovada, vai por mim assinada e pelos membros presentes do Departamento de Engenharias 98

Blumenau, Finalizada a pauta, o Chefe do Departamento das Engenharias, Alex Sandro Roschildt 99

Pinto, encerrou a reunião as quatorze e trinta horas. Blumenau, 10 de Abril de 2017. 100

Adão Boava

Professor(a)

Adriano Péres

Professor(a)

Alex Sandro Roschildt Pinto

Professor(a)

Ana Julia Dal Forno

Professor(a)

Ana Paula Serafini Immich Boemo

Professor(a)

Andrea Cristiane Krause Bierhalz

Professor(a)

Alexandre José Sousa Ferreira

Professor(a)

Brenda Teresa Porto de Matos

Professor(a)

(AUSENTE)

Bruno Alexandre Pacheco de Castro

Henriques

Professor(a)

Catia Rosana Lange de Aguiar

Professor(a)

(AUSENTE)

Cintia Marangoni

Professor(a)

Claudia Merlini

Professor(a)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS BLUMENAU

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS
Rua Pomerode, 710, Salto do -Norte, Blumenau – SC

Telefone: 48-3721-3347

Cristiano da Silva Teixeira

Professor(a)

Cristina Luz Cardoso

Professor(a)

(AUSENTE)

Daniel Alejandro Ponce Saldías

Professor(a)

Daniel Martins Lima

Professor(a)

Ebrahim  Samer  El  Youssef
Professor(a)

Fábio Rafael Segundo

Professor(a)

Fernanda Steffens

Professor(a)

Fernando Luis Peixoto

Professor(a)

Fernando Ribeiro Oliveira

Professor(a)

Francisco Claudivan da Silva

Professor(a)

(AUSENTE)

Grazyella Cristina Oliveira de Aguiar

Professor(a)

Hugo José Lara Urdaneta

Professor(a)

Janaína Gonçalves Guimarães

Professor(a)

(AUSENTE)

João Batista Rodrigues Neto

Professor(a)

Johnny De Nardi Martins

Professor(a)

José Alexandre Borges Valle

Professor(a)

Larissa Nardini Carli

Professor(a)

Leonardo Mejia Rincon

Professor(a)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS BLUMENAU

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS
Rua Pomerode, 710, Salto do -Norte, Blumenau – SC

Telefone: 48-3721-3347

Leonardo Ulian Lopes

Professor(a)

(AUSENTE)

Luciana Maccarini Schabbach

Professor(a)

Luiz Antônio Maccari Junior

Professor(a)

Marcelo Roberto Petry

Professor(a)

(AUSENTE)

Marcio Roberto da Rocha

Professor(a)

(AUSENTE)

Marilise Luiza Martins dos Reis Sayão

Professor(a)

(AUSENTE)

Mauri Ferrandin

Professor(a)

(AUSENTE)

Miguel Angelo Granato

Professor(a)

Rita de Cássia Siqueira Curto Valle

Professor(a)

(AUSENTE)

Sérgio Luiz Ferreira

Professor(a)

(AUSENTE)

Tiago Davi Curi Busarello

Professor(a)

Wanderson Santana da Silva

Professor(a)

Gabriel Augusto Schiochet

Secretário(a)